
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 21.02.2019 № 456 

 

г. Магадан 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии  

государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, Стратегии государственной 

 национальной политики Магаданской области на период до 2025 года в 

муниципальном образовании «Город Магадан» на 2018-2021 годы 

 

 

 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от                       

19 декабря 2012 г.  № 1666 «О Стратегии государственной национальной поли-

тики Российской Федерации на период до 2025 года», постановления Прави-

тельства Магаданской области от 29 октября 2015 г.  № 761-пп «Об утвержде-

нии Стратегии государственной национальной политики в Магаданской области 

на период до 2025 года», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муници-

пального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана                                           

постановляет:  

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государствен-

ной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

Стратегии государственной национальной политики Магаданской области на 

период до 2025 года в муниципальном образовании «Город Магадан» на 2019-

2021 годы (далее – План) согласно приложению № 1 к настоящему постановле-

нию.  

2. Управление по делам молодежи и связям с общественностью мэрии го-

рода Магадана (Глазырина) назначить ответственным исполнителем Плана.  

3. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (Глазырина), управлению культуры мэрии города Магадана 

(Шумкова), департаменту образования мэрии города Магадана (Колмогорова), 

управлению по информационной политике мэрии города Магадана (Софина),  



2 

 

комитету по управлению муниципальным имуществом города Магадана (Ни-

фантьева), комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии города 

Магадана (Чуйченко), отделу документационного обеспечения мэрии города 

Магадана (Федченко) обеспечить реализацию Плана и предоставление ответст-

венному исполнителю информации о выполнении Плана мероприятий согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению один раз в полугодие не позд-

нее 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

4. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах массо-

вой информации.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                      Ю. Гришан



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на пе-

риод до 2025 года, Стратегии государственной национальной политики Магаданской области на период до 2025 

года в муниципальном образовании «Город Магадан» на 2019-2021 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Совершенствование системы управления в сфере государственной национальной политики 

1. Проведение мониторинга 
нормативных правовых актов 
в сфере государственной на-
циональной политики, при-
нимаемых на уровне субъек-
тов Российской Федерации, в 
целях использования лучших 
практик 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Совершенствование систе-
мы управления и координа-
ции деятельности органов 
местного самоуправления 
при реализации государст-
венной национальной поли-
тики; обеспечение право-
вых, организационных и 
материальных условий для 
эффективной реализации 
государственной нацио-
нальной политики 

Раз в полгода Аналити-
ческие 
отчеты 

2. Подготовка ежегодного отче-
та о состоянии межнацио-

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 

В пределах 
средств, преду-

Совершенствование систе- 3 доклада Доклады 
по ито-

 

 

 

постановлением мэрии 

города Магадана 
от 21.02.2019 № 456 



2 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

нальных отношений раннего 
предупреждения межнацио-
нальных конфликтов 

связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

смотренных на 
финансирование 

основной дея-
тельности 

мы управления и координа-

ции деятельности органов 

местного самоуправления 

при реализации государст-

венной национальной поли-

тики 

гам 2019, 
2020, 

2021 гг. 

II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики 

3. Мониторинг обращений гра-
ждан о фактах нарушений 
принципа равноправия граж-
дан независимо от расы, на-
циональности, языка, отно-
шения к религии, убеждений, 
принадлежности к общест-
венным объединениям, а так-
же других обстоятельств, в 
том числе при приеме на ра-
боту, при замещении должно-
стей муниципальной службы, 
при формировании кадрового 
резерва 

Ежеквар-
тально 

Отдел документа-
ционного обеспе-

чения мэрии города 
Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Обеспечение реализации 
принципа равноправия гра-
ждан независимо от расы, 
национальности, языка, 
отношения к религии, убе-
ждений, принадлежности к 
общественным объедине-
ниям, а также других об-
стоятельств при приеме на 
работу, при замещении 
должностей муниципальной 
службы, при формировании 
кадрового резерва 

Количество 
обращений 
граждан, 

наличие (отсут-
ствие) фактов 

нарушения 
принципа рав-
ноправия граж-

дан 

Аналити-
ческие 
отчеты 

III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) 

4. Проведение мероприятий, 

приуроченных к  памятным 

датам в истории народов Рос-

сии, в том числе посвящен-

ных:   

2019- 

2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Распространение знаний об 
истории и  культуре наро-
дов России; обеспечение 
сохранения и приумноже-
ния духовного и культурно-
го потенциала многонацио-
нального народа Россий-

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 



3 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Магадана, депар-
тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, профессио-
нальные образова-
тельные организа-
ции,  образователь-
ные организации 

высшего образова-
ния (по согласова-

нию) 

ской Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, межнационально-
го (межэтнического) согла-
сия, российского патрио-
тизма 

4.1. Дню славянской письменно-

сти и культуры 

ежегодно Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, профессио-
нальные образова-
тельные организа-
ции,  образователь-
ные организации 

высшего образова-
ния (по согласова-

нию) 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Распространение знаний об 
истории и  культуре наро-
дов России; обеспечение 
сохранения и приумноже-
ния духовного и культурно-
го потенциала многонацио-
нального народа Россий-
ской Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, межнационально-
го (межэтнического) согла-
сия, российского патрио-
тизма 

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 

4.2. Международному Дню ко-

ренных народов мира 

ежегодно Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

Распространение знаний об 
истории и  культуре наро-
дов России; обеспечение 

Количество 
мероприятий, 

количество 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-



4 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, профессио-
нальные образова-
тельные организа-
ции,  образователь-
ные организации 

высшего образова-
ния (по согласова-

нию) 

финансирование 

основной дея-

тельности 

сохранения и приумноже-
ния духовного и культурно-
го потенциала многонацио-
нального народа Россий-
ской Федерации на основе 
идей единства и дружбы 
народов, межнационально-
го (межэтнического) согла-
сия, российского патрио-
тизма; формирование куль-
туры межнационального 
(межэтнического) общения 
в соответствии с нормами 
морали и традициями наро-
дов Российской Федерации 

участников форма-

ция в 

СМИ 

4.3. Дню народного единства ежегодно Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, профессио-
нальные образова-
тельные организа-
ции,  образователь-
ные организации 

высшего образова-
ния (по согласова-

нию) 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Обеспечение сохранения и 
приумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального наро-
да Российской Федерации 
на основе идей единства и 
дружбы народов, межна-
ционального (межэтниче-
ского) согласия, российско-
го патриотизма; формиро-
вание культуры межнацио-
нального (межэтнического) 
общения в соответствии с 
нормами морали и тради-
циями народов Российской 
Федерации 

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 



5 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5. Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на  укрепление общероссий-

ского гражданского самосоз-

нания, гордости за историю 

России, в том числе посвя-

щенных: 

2019- 

2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, комитет по 
физической куль-
туре, спорту и ту-
ризму мэрии горо-
да Магадана, про-

фессиональные 
образовательные 

организации,  обра-
зовательные орга-
низации высшего 
образования (по 
согласованию) 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Совершенствование и реа-

лизация комплекса меро-

приятий по гармонизации 

межэтнических отношений, 

предупреждению конфлик-

тов в сфере межэтнических 

отношений, противодейст-

вию ксенофобии и этниче-

скому экстремизму; обес-

печение сохранения и при-

умножения духовного и 

культурного потенциала 

многонационального наро-

да Российской Федерации 

на основе идей единства и 

дружбы народов, межна-

ционального (межэтниче-

ского) согласия, российско-

го патриотизма 

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 

5.1. Дню России ежегодно Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, профессио-

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Совершенствование и реа-

лизация комплекса меро-

приятий по гармонизации 

межэтнических отношений, 

предупреждению конфлик-

тов в сфере межэтнических 

отношений, противодейст-

вию ксенофобии и этниче-

скому экстремизму; обес-

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 



6 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

нальные образова-
тельные организа-
ции,  образователь-
ные организации 

высшего образова-
ния (по согласова-

нию) 

печение сохранения и при-

умножения духовного и 

культурного потенциала 

многонационального наро-

да Российской Федерации 

на основе идей единства и 

дружбы народов, межна-

ционального (межэтниче-

ского) согласия, российско-

го патриотизма 
5.2. Дню Государственного флага 

Российской Федерации 

ежегодно Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, профессио-
нальные образова-
тельные организа-
ции, образователь-
ные организации 

высшего образова-
ния (по согласова-

нию) 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Совершенствование и реа-

лизация комплекса меро-

приятий по гармонизации 

межэтнических отношений, 

предупреждению конфлик-

тов в сфере межэтнических 

отношений, противодейст-

вию ксенофобии и этниче-

скому экстремизму; обес-

печение сохранения и при-

умножения духовного и 

культурного потенциала 

многонационального наро-

да Российской Федерации 

на основе идей единства и 

дружбы народов, межна-

ционального (межэтниче-

ского) согласия, российско-

го патриотизма 

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 



7 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5.3. Дню Победы в Великой Оте-

чественной войне 

ежегодно Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, комитет по 
физической куль-
туре, спорту и ту-
ризму мэрии горо-
да Магадана, про-

фессиональные 
образовательные 

организации,  обра-
зовательные орга-
низации высшего 
образования (по 
согласованию) 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Совершенствование и реа-

лизация комплекса меро-

приятий по гармонизации 

межэтнических отношений, 

предупреждению конфлик-

тов в сфере межэтнических 

отношений, противодейст-

вию ксенофобии и этниче-

скому экстремизму; обес-

печение сохранения и при-

умножения духовного и 

культурного потенциала 

многонационального наро-

да Российской Федерации 

на основе идей единства и 

дружбы народов, межна-

ционального (межэтниче-

ского) согласия, российско-

го патриотизма 

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 

6. Организация и проведение 
мероприятий, приуроченных 
к знаменательным датам в 
истории города Магадана 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, комитет по 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности испол-
нителя 

Обеспечение сохранения и 
приумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального наро-
да Российской Федерации 
на основе идей единства и 
дружбы народов, межна-
ционального (межэтниче-
ского) согласия, российско-
го патриотизма 

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 



8 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

физической куль-
туре, спорту и ту-
ризму мэрии горо-
да Магадана, про-

фессиональные 
образовательные 

организации,  обра-
зовательные орга-
низации высшего 
образования (по 
согласованию) 

7. Организация и проведение 
фестиваля «Территория 
дружбы» 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

национально-
культурные объе-

динения                     
(по согласованию) 

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

ниципальной 
программой «Со-
действие разви-

тию гражданско-
го общества и 

укрепление меж-
национальных 
отношений в 

городе Магадане 
на 2019-2023 

годы» 

Распространение знаний об 
истории и культуре народов 
Российской Федерации, 
обеспечение сохранения и 
приумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального наро-
да Российской Федерации 
на основе идей единства и 
дружбы народов, межна-
ционального (межэтниче-
ского) согласия, российско-
го патриотизма; поддержка 
социально ориентирован-
ных некоммерческих орга-
низаций, осуществляющих 
деятельность в сфере меж-
национального (межэтниче-
ского) сотрудничества, со-
хранения и защиты само-
бытности, культуры, языков 
и традиций народов, про-

Количество 
национально-
культурных 

объединений, 
принявших 

участие в фес-
тивале, коли-
чество участ-

ников 

Инфор-
мация в 

СМИ 



9 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

живающих на территории 
муниципального образова-
ния «Город Магадан», пат-
риотического воспитания 
молодёжи, пропаганды то-
лерантности и формирова-
ния установок толерантно-
сти поведения у всех слоёв 
населения и прежде всего, 
молодёжи 

IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

8. Организация и проведение 
мероприятий по вопросам 
противодействия проявлени-
ям ксенофобии и укрепления 
межнационального согласия в 
обществе 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 

управление культу-
ры мэрии города 
Магадана, депар-

тамент образования 
мэрии города Ма-
гадана, комитет по 
физической куль-
туре, спорту и ту-
ризму мэрии горо-
да Магадана, про-

фессиональные 
образовательные 

организации,  обра-
зовательные орга-
низации высшего 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Объединение усилий муни-

ципальных органов и ин-

ститутов гражданского об-

щества для укрепления 

единства российского наро-

да, достижения межнацио-

нального, межконфессио-

нального мира и согласия; 

формирование в обществе 

обстановки нетерпимости к 

пропаганде и распростране-

нию идей экстремизма, ксе-

нофобии, национальной 

исключительности, направ-

ленных на подрыв общест-

венно-политической ста-

бильности, национального 

мира и согласия; совершен-

Количество 
мероприятий, 

количество 
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 



10 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образования (по 
согласованию) 

ствование и реализация 

комплекса мероприятий по 

гармонизации межэтниче-

ских отношений, преду-

преждению конфликтов в 

сфере межэтнических от-

ношений, противодействию 

ксенофобии и этническому 

экстремизму 
9. Проведение социологических 

исследований по вопросам 
межнациональных и межкон-
фессиональных отношений 

2019- 
2021 гг. 

Управление по ин-
формационной по-
литике мэрии горо-

да Магадана 
 

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

ниципальной 
программой 

«Информирова-
ние населения о 

деятельности 
органов местного 
самоуправления 
на территории 

муниципального 
образования 

«Город Магадан» 
в 2012-2019 го-

дах» 

Создание муниципальной 
системы мониторинга со-
стояния межэтнических 
отношений и раннего пре-
дупреждения конфликтных 
ситуаций  

Количество 
респондентов, 
выводы о со-
стоянии меж-
национальных 
и межконфес-
сиональных 
отношений 

Отчеты 
по ре-
зульта-

там про-
ведения 
исследо-

ваний 

V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики 
Российской Федерации 

10. Оказание финансовой под-
держки социально ориенти-
рованным некоммерческим 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

Вовлечение этнокультур-
ных и общественных объе-
динений, религиозных ор-

Количество 
СОНКО, полу-
чивших субси-

Аналити-
ческие 
отчеты  



11 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

организациям (далее - 
СОНКО), реализующим со-
циальные проекты, направ-
ленные на гармонизацию 
межнациональных отноше-
ний, воспитание культуры 
межэтнического общения, 
поддержания мира и граж-
данского согласия, формиро-
вание установок толерантного 
сознания и поведения, нетер-
пимости к проявлениям ксе-
нофобии, национальной, ра-
совой и религиозной вражды 
 

венностью мэрии 
города Магадана 

ниципальной 
программой «Со-
действие разви-

тию гражданско-
го общества и 

укрепление меж-
национальных 
отношений в 

городе Магадане 
на 2019-2023 

годы» 

ганизаций в деятельность 
по развитию межнацио-
нального и межконфессио-
нального диалога, возрож-
дению семейных ценностей, 
противодействию экстре-
мизму, национальной и ре-
лигиозной нетерпимости; 
поддержка социально ори-
ентированных некоммерче-
ских организаций, осущест-
вляющих деятельность в 
сфере межнационального 
(межэтнического) сотруд-
ничества, сохранения и за-
щиты самобытности, куль-
туры, языков и традиций 
народов, проживающих на 
территории муниципально-
го образования «Город Ма-
гадан», патриотического 
воспитания молодёжи, про-
паганды толерантности и 
формирования установок 
толерантности поведения у 
всех слоёв населения и 
прежде всего, молодёжи 

дию на реализа-
цию проектов, 

количество 
проектов, объем 

средств, на-
правленных на 

поддержку 
СОНКО 

11. Поддержка деятельности на-
циональных объединений и 
землячеств, осуществляющих 
деятельность на территории 
муниципального образования 
«Город Магадан» 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 
комитет по управ-

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

ниципальной 
программой  
«Содействие 

Поддержка деятельности 
межнациональных общест-
венных объединений, ассо-
циаций, фондов, нацио-
нально-культурных авто-
номий как важного средства 

Количество 
объединений – 

получателей 
муниципальной 

поддержки, 
объем средств, 

Аналити-
ческие 
отчеты  



12 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

лению муници-
пальным имущест-
вом города Мага-

дана 

развитию граж-
данского общест-
ва и укрепление 

меж-
национальных 
отношений в 

городе Магадане 
на 2019-2023 

годы» 

выявления и удовлетворе-
ния этнокультурных запро-
сов граждан, достижения 
стабильности межнацио-
нальных отношений, пре-
дупреждения конфликтов 
на национальной почве 

направленных 
на поддержку 

VI. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России 

12. Конкурс среди представи-
тельниц коренных малочис-
ленных народов Севера 
«ДЮРАН»  

2019 г., 
2021 г. 

Управление куль-
туры мэрии города 
Магадана, управле-
ние по делам моло-

дежи и связям с 
общественностью 
мэрии города Ма-

гадана 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование 

основной дея-

тельности 

Обеспечение сохранения и 
приумножения культурного 
наследия народов Россий-
ской Федерации; сохране-
ние родных языков корен-
ных малочисленных наро-
дов и этнических групп Се-
вера, развитие традицион-
ных духовных ценностей 
коренных народов, прожи-
вающих на территории му-
ниципального образования 
«Город Магадан», сохране-
ние их культурного насле-
дия, расширение и углубле-
ние знаний об истории и 
культуре коренных мало-
численных народов Севера, 
всемерная популяризация и 
распространение этих зна-
ний 

Количество           
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 



13 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

13. Этнофестиваль «Дзялбу» 2020г. Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование  

основной дея-

тельности 

Распространение знаний об 
истории и  культуре наро-
дов России; обеспечение 
сохранения и приумноже-
ния культурного наследия 
народов Российской Феде-
рации; развитие традици-
онных духовных ценностей 
коренных народов, прожи-
вающих на территории му-
ниципального образования 
«Город Магадан», сохране-
ние их культурного насле-
дия, расширение и углубле-
ние знаний об истории и 
культуре коренных мало-
численных народов Севера, 
всемерная популяризация и 
распространение этих зна-
ний 

Количество        
участников 

Отчёты о 

проведе-

нии, ин-

форма-

ция в 

СМИ 

14. Содействие национально-
культурным  объединениям в 
проведении  национальных и 
религиозных праздников  

Ежегодно Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

ниципальной 
программой  
«Содействие 

развитию граж-
данского общест-
ва и укрепление 

меж-
национальных 
отношений в 

городе Магадане 

Обеспечение сохранения и 
приумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального наро-
да Российской Федерации 
на основе идей единства и 
дружбы народов, межна-
ционального (межэтниче-
ского) согласия, российско-
го патриотизма; распро-
странение знаний об исто-
рии и культуре народов 
Российской Федерации 

Количество         
мероприятий, 

количество         
участников 

Отчеты о 
проведе-
нии, ин-
форма-
ция в 
СМИ 



14 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

на 2019-2023 
годы» 

15. Фестиваль национальных 
культур «Многоликая Рос-
сия» 

2019- 
2021 
гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

ниципальной 
программой  
«Содействие 

развитию граж-
данского общест-
ва и укрепление 

меж-
национальных 
отношений в 

городе Магадане 
на 2019-2023 

годы» 

Обеспечение сохранения и 
приумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального наро-
да Российской Федерации 
на основе идей единства и 
дружбы народов, межна-
ционального (межэтниче-
ского) согласия, российско-
го патриотизма; распро-
странение знаний об исто-
рии и культуре народов 
Российской Федерации 

Количество 
национально-
культурных 

объединений, 
принявших 

участие в фес-
тивале, количе-
ство участников 

Отчеты о 
проведе-
нии, ин-
форма-
ция в 
СМИ 

VII. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений 

16. Проведение месячника воен-
но-патриотического воспита-
ния подрастающих поколений  

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 
департамент обра-
зования мэрии го-

рода Магадана, 
управление культу-

ры мэрии города 
Магадана, профес-
сиональные обра-
зовательные орга-

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Формирование у детей и 
молодёжи общероссийского 
гражданского самосозна-
ния, чувства патриотизма, 
гражданской ответственно-
сти, гордости за историю 
России, воспитание культу-
ры межнационального об-
щения, основанной на толе-
рантности, уважении чести 
и национального достоин-
ства граждан, духовных и 
нравственных ценностей 

Количество         
мероприятий, 

количество          
участников 

Отчеты о 
проведе-
нии, ин-
форма-
ция в 
СМИ 



15 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

низации,  образова-
тельные организа-
ции высшего обра-
зования (по согла-

сованию) 

народов России на всех 
этапах  образовательного 
процесса 
  

VIII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России 

17. Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
Дню русского языка 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана, 
департамент обра-
зования мэрии го-

рода Магадана, 
управление культу-

ры мэрии города 
Магадана, профес-
сиональные обра-
зовательные орга-

низации,  образова-
тельные организа-
ции высшего обра-
зования (по согла-

сованию) 

В пределах 

средств, преду-

смотренных на 

финансирование  

основной дея-

тельности 

Создание оптимальных ус-
ловий для сохранения и 
развития языков народов 
России, использования рус-
ского языка, как государст-
венного языка Российской 
Федерации, языка межна-
ционального общения и 
одного из официальных 
языков международных 
организаций 

Количество        
мероприятий, 

количество уча-
стников 

Отчеты о 
проведе-
нии, ин-
форма-
ция в 
СМИ 

IX. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов 

18. Оказание финансовой под-
держки социально ориенти-
рованным некоммерческим 
организациям, реализующим 
социальные проекты, направ-

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

ниципальной 
программой «Со-

Обеспечение взаимодейст-
вия государственных и му-
ниципальных органов с об-
щественными объедине-
ниями, способствующими 

Количество СО 
НКО, получив-
ших субсидию 
на реализацию 
проектов, коли-

Аналити-
ческие 
отчеты  



16 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ленные на социальную и 
культурную адаптацию и ин-
теграцию мигрантов 
 

действие разви-
тию гражданско-

го общества и 
укрепление меж-

национальных 
отношений в 

городе Магадане 
на 2019-2023 

годы» 

социальной и культурной 
адаптации и интеграции 
мигрантов; укрепление ро-
ли национальных общест-
венных объединений, на-
ционально-культурных ав-
тономий в социальной и 
культурной адаптации ми-
грантов   

чество проек-
тов, объем 

средств, на-
правленных на 

поддержку 
СОНКО 

X. Информационное обеспечение 

19. Публикация материалов по 
профилактике экстремизма на 
национальной и религиозной 
почве 

2019- 
2021 гг. 

Управление по ин-
формационной по-
литике мэрии горо-

да Магадана, 
редакция газеты 
«Вечерний Мага-

дан» 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Формирование в обществе 
обстановки нетерпимости к 
пропаганде и распростране-
нию идей экстремизма, ксе-
нофобии, национальной 
исключительности, направ-
ленных на подрыв общест-
венно-политической ста-
бильности, национального 
мира и согласия  

Количество 
материалов 

Инфор-
мация в 

СМИ 

20.  Организация информацион-
ных, общественно-
политических сюжетов, тема-
тических программ и рубрик 
на страницах электронных и 
печатных СМИ, отражающих 
вопросы гармонизации меж-
национальных отношений, 
развития языкового и этно-
культурного многообразия, 
популяризации истории и 

2019- 
2021 гг. 

Управление по ин-
формационной по-
литике мэрии горо-

да Магадана 
 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Сохранение и развитие 
культур и языков народов 
Российской Федерации, 
укрепление их духовной 
общности; формирование в 
обществе негативного от-
ношения к проявлениям 
экстремизма на националь-
ной и религиозной почве 

Не реже 1 раз 
в месяц 

Инфор-
мация в 

СМИ 



17 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

культур народов России, 
профилактики и предупреж-
дения конфликтов в сфере 
межэтнических отношений 

21. Освещение памятных дат, 
связанных с единением и об-
щими достижениями народов 
России, в том числе посвя-
щенных Дню народного 
единства, Дню Победы, Дню 
России и др. 

2019- 
2021 гг. 

Управление по ин-
формационной по-
литике мэрии горо-

да Магадана, 
редакция газеты 
«Вечерний Мага-

дан» 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Обеспечение сохранения и 
приумножения духовного и 
культурного потенциала 
многонационального наро-
да Российской Федерации 
на основе идей единства и 
дружбы народов, межна-
ционального (межэтниче-
ского) согласия, российско-
го патриотизма 

Количество 
материалов 

Инфор-

мация в 

СМИ 

22. Распространение социальной 
рекламы, направленной на 
укрепление межнациональ-
ных отношений, укрепление 
имиджа Магадана как много-
национального, многокон-
фессионального города 

2019- 
2021 гг. 

Управление по ин-
формационной по-
литике мэрии горо-

да Магадана 
 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Производство и размеще-
ние социальной рекламы, 
направленной на реализа-
цию целей и задач государ-
ственной национальной 
политики Российской Фе-
дерации 

Количество 
материалов 

Инфор-

мация в 

СМИ 

23. Публикация материалов о 
проведении национальных 
праздников народов, прожи-
вающих на территории муни-
ципального образования «Го-
род Магадан»  

2019- 
2021 гг. 

Управление по ин-
формационной по-
литике мэрии горо-

да Магадана, 
редакция газеты 
«Вечерний Мага-

дан» 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Распространение знаний об 
истории и культуре народов 
Российской Федерации 

Количество 
материалов 

Инфор-
мация в 

СМИ 

24. Организация конкурса про-
фессионального мастерства 
журналистов «Магадан гла-
зами СМИ», присуждение 

2019- 
2021 гг. 

Управление по ин-
формационной по-
литике мэрии горо-

да Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных му-

ниципальной 

Организация и проведение 
конкурсов на лучшее осве-
щение в СМИ вопросов 
межнационального (межэт-
нического), межконфессио-

Количество 
представлен-
ных на кон-

курс материа-

Инфор-
мация в 

СМИ 



18 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

премии в номинации «За 
лучшее освещение вопросов 
межнациональных и этно-
конфессиональных отноше-
ний» 

 программой 
«Информирова-
ние населения о 

деятельности 
органов местного 
самоуправления 
на территории 

муниципального 
образования 

«Город Магадан» 
в 2012-2019 го-

дах» 

нального и межкультурного 
взаимодействия; формиро-
вание и совершенствование 
мер стимулирования госу-
дарственных, муниципаль-
ных и негосударственных 
теле- и радиокомпаний, пе-
чатных СМИ, журналистов, 
освещающих вопросы реа-
лизации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации, 
включая поддержку проек-
тов, направленных на реа-
лизацию целей и задач 
Стратегии государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 года 

лов 

XI. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества 

25. Организация работы Кон-
сультативного Совета по на-
циональным вопросам  

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

  Вовлечение этнокультур-
ных и общественных объе-
динений в деятельность по 
развитию межнационально-
го и межконфессионального 
диалога, возрождению се-
мейных ценностей, проти-
водействию экстремизму, 
национальной и религиоз-
ной нетерпимости; совер-
шенствование взаимодейст-
вия органов местного само-
управления с институтами 
гражданского общества, в 

Количество 
заседаний 

Протоко-
лы засе-
даний 



19 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

том числе для использова-
ния их потенциала в целях 
гармонизации межнацио-
нальных (межэтнических) 
отношений, совместного 
противодействия росту 
межнациональной напря-
женности, экстремизму, 
разжиганию этнической и 
региональной ненависти 
либо вражды, профилакти-
ки данных проявлений;  
совершенствование  и реа-
лизация комплекса меро-
приятий по гармонизации 
межэтнических отношений, 
предупреждению конфлик-
тов в сфере межэтнических 
отношений, противодейст-
вию ксенофобии и этниче-
скому экстремизму 

26. Организация работы Коорди-
национного молодёжного 
совета города Магадана по 
вопросам укрепления обще-
российского гражданского 
самосознания, чувства пат-
риотизма, гражданской ответ-
ственности, гордости за исто-
рию России, воспитания 
культуры межнационального 
общения, основанной на то-
лерантности, уважении чести 

2019- 
2021 гг. 

Управление по де-
лам молодежи и 
связям с общест-
венностью мэрии 
города Магадана 

В пределах 
средств, преду-
смотренных на 

финансирование 
основной дея-

тельности 

Совершенствование взаи-
модействия органов мест-
ного самоуправления с ин-
ститутами гражданского 
общества, в том числе для 
использования их потен-
циала в целях гармонизации 
межнациональных (межэт-
нических) отношений, со-
вместного противодействия 
росту межнациональной 
напряженности, экстремиз-

Количество 
заседаний 

Протоко-
лы засе-
даний 



20 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Срок          

исполнения 
Ответственные           

исполнители 
Источники             

финансирования 
Задачи Стратегии 

Индикаторы (ко-
личественные или 
качественные) для 
контроля исполне-
ния мероприятия 

Документы, 
подтвер-
ждающие 

исполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

и национального достоинства 
граждан, духовных и нравст-
венных ценностей народов 
России 
 

му, разжиганию этнической 
и религиозной ненависти 
либо вражды, профилактике 
данных проявлений 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

 

к постановлению  

мэрии города Магадана  

от_21.02.2019 № 456 
 

 

ФОРМА 

предоставления информации о выполнении мероприятий  

по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025                  

года, Стратегии государственной национальной политики Магаданской области на период до 2025 года  

в муниципальном образовании «Город Магадан» на 2019-2021 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки      

исполнения 
Результаты исполнения 

Индикаторы           
(количественные 

или качественные)   

Документы,                          
подтверждающие                

исполнение мероприятия 
1 2 3 4 5 6 
      
      
      

 

 
 


